LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.779, DE 19 DE JANEIRO DE 1999

Altera a legislação do Imposto sobre a Renda,

relativamente à tributação dos Fundos de

Investimento Imobiliário e dos rendimentos

auferidos em aplicação ou operação financeira

de renda fixa ou variável, ao Sistema Integrado

de Pagamento de Impostos e Contribuições das

Microempresas e das Empresas de Pequeno

Porte - SIMPLES, à incidência sobre

rendimentos de beneficiários no exterior, bem

assim a legislação do Imposto sobre Produtos

Industrializados - IPI, relativamente ao

aproveitamento de créditos e à equiparação de

atacadista a estabelecimento industrial, do

Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio

e Seguros ou Relativas a Títulos e Valores

Mobiliários - IOF, relativamente às operações

de mútuo, e da Contribuição Social sobre o

Lucro Líquido, relativamente às despesas

financeiras, e dá outras providências.

Faço saber que o PRESIDENTE DA REPÚBLICA adotou a Medida Provisória nº

1.788, de 1998, que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Antonio Carlos Magalhães,

Presidente, para os efeitos do disposto no parágrafo único do art. 62 da Constituição Federal,

promulgo a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

Art. 11. O saldo credor do Imposto sobre Produtos Industrializados - IPI,

acumulado em cada trimestre-calendário, decorrente de aquisição de matéria-prima, produto

intermediário e material de embalagem, aplicados na industrialização, inclusive de produto

isento ou tributado à alíquota zero, que o contribuinte não puder compensar com o IPI devido

na saída de outros produtos, poderá ser utilizado de conformidade com o disposto nos arts. 73

e 74 da Lei nº 9.430, de 27 de dezembro de 1996, observadas normas expedidas pela

Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Art. 12. Equiparam-se a estabelecimento industrial os estabelecimentos

atacadistas dos produtos da Posição 8703 da Tabela de Incidência do IPI - TIPI.

Parágrafo único. A equiparação a que se refere o caput aplica-se, inclusive, ao

estabelecimento fabricante dos produtos da Posição 8703 da TIPI, em relação aos produtos da

mesma posição, produzidos por outro fabricante, ainda que domiciliado no exterior, que

revender. (Vide Lei nº 10.184, de 12/2/2001)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=372167&seqTexto=1&PalavrasDestaque=